Министерство

региональной безопасности Нижегородской области

П Р И К А З

__________________  №  ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области

от 4 сентября 2023 года №806 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации, мониторинга и оценки эффективности государственных программ

Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской

области от 31 декабря 2014 года №981 «Об утверждении государственной

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения в паспорт комплекса процессных мероприятий

«Совершенствование межведомственного взаимодействия по вопросам

ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из

мест лишения свободы» государственной программы Нижегородской области

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Нижегородской области» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                         С.А. Разин

 О внесении изменений в паспорт комплекса

процессных мероприятий

Приложение 1
к приказу министерства региональной безопасности
Нижегородской области
от 23.01.2026 № 337-12/26П-од

Изменения в паспорт комплекса процессных мероприятий
«Совершенствование межведомственного взаимодействия по вопросам ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы»

государственной программы Нижегородской области «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Нижегородской области»

1. Общие положения

Ответственный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации (иной
государственный орган, организация)

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Разин Сергей Анатольевич - Министр

Связь с государственной программой Государственная программа "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
в Нижегородской области"

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя/задачи Уровень показателя Единица измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по годам Ответственный за
достижение показателязначение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача «Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы на базе государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Нижегородской области.»

1.1. Общий уровень преступности на 100
тыс.населения в регионе

КПМ Единица 1 253,2 2022 1 253 1 253 1 253 1 253 1 253 Министерство региональной
безопасности Нижегородской
области

1.2. Распространение в учреждениях
уголовно-исполнительной системы
информации и материалов по
вопросам предоставления
государственных услуг в сфере
социального обеспечения,
трудоустройства

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 ГУФСИН России по
Нижегородской области

1.3. Организация межведомственного

взаимодействия по вопросам

пробации, в том числе в части

заключения соглашений о

взаимодействии ГУФСИН России по

Нижегородской области с органами

исполнительной власти

Нижегородской области,

министерством социальной

политики, министерством

здравоохранения, министерством

образования и науки, управлением

по труду и занятости населения

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Министерство региональной

безопасности Нижегородской

области, министерство

внутренней и региональной

политики Нижегородской

области, министерство

информационной политики и

взаимодействия со СМИ

Нижегородской области,

министерство образования и

науки Нижегородской

области, министерство

культуры Нижегородской

области, министерство

молодежной политики

Нижегородской области,

министерство спорта

Нижегородской области, ГУ

МВД России по

Нижегородской области (по

согласованию), ГУФСИН

России по Нижегородской

области (по согласованию),

СУ СК России по

Нижегородской области (по

согласованию)

1.4. Организация деятельности по

оказанию содействия лицам, в

отношении которых применяется

пробация, в восстановлении и

формировании социально-полезных

связей

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 ГУФСИН России по

Нижегородской области во

взаимодействии с

субъектами  пробации

2. Задача «Содействие в трудоустройстве, профориентации и обучении, освободившимся из мест лишения свободы.»
2.1. Организация профессиональной

ориентации, организация

профессионального обучения и

дополнительного

профессионального образования

безработных граждан из числа лиц,

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Управление по труду и

занятости Нижегородской

области

освобожденных из учреждений,

исполняющих наказания в виде

лишения свободы или

принудительных работ
2.2. Организация деятельности по

оказанию содействия лицам, в

отношении которых применяется

пробация, в восстановлении и

формировании социально-полезных

связей

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 ГУФСИН России по

Нижегородской области во

взаимодействии с

субъектами  пробации

3. Задача «Оказание материальной, социальной, юридической, психологической и медицинской помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.»
3.1. Оказание помощи лицам,

освободившимся из учреждений,

исполняющих наказание в виде

лишения свободы и в виде

принудительных работ в

восстановлении утраченных

документов

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Министерство социальной

политики Нижегородской

области

3.2. Направление лиц пожилого возраста

и инвалидов 1 и 2 группы по

медицинским показаниям из числа

освободившихся из мест лишения

свободы и отбывших наказание в

виде принудительных работ в

специальные стационарные

учреждения, подведомственные

министерству социальной политики

Нижегородской области

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Министерство социальной

политики Нижегородской

области

3.3. Разработка индивидуальных

программ предоставления

социальных услуг лицам,

освободившимся из мест лишения

свободы и отбывшим наказание в

виде принудительных работ

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Министерство социальной

политики Нижегородской

области

3.4. Обеспечение оказания

материальной, правовой,

психологической помощи указанной

категории лиц

КПМ Процент 100 2022 100 100 100 100 100 Министерство социальной

политики Нижегородской

области

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

№ п/п Наименование муниципального образования Базовое значение Значение показателя по

годам
значение год

1 2 3 4 5

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№

п/п
Наименование показателя Единица

измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный

за достижение

показателя
значение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№

п/п
Наименование показателя Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)
Плановые значения по месяцам На

конец

2026

года

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача «Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы на базе государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Нижегородской области.»

1.1. Общий уровень преступности на

100 тыс.населения в регионе
КПМ Единица 96,4 98,7 114,3 104 103,6 110,9 102,7 103,4 98,9 124,4 97,5 1 253,0

1.2. Распространение в учреждениях

уголовно-исполнительной

системы информации и

материалов по вопросам

предоставления государственных

услуг в сфере социального

обеспечения, трудоустройства

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3. Организация межведомственного

взаимодействия по вопросам

пробации, в том числе в части

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

заключения соглашений о

взаимодействии ГУФСИН России

по Нижегородской области с

органами исполнительной власти

Нижегородской области,

министерством социальной

политики, министерством

здравоохранения, министерством

образования и науки,

управлением по труду и занятости

населения
1.4. Организация деятельности по

оказанию содействия лицам, в

отношении которых применяется

пробация, в восстановлении и

формировании социально-

полезных связей

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2. Задача «Содействие в трудоустройстве, профориентации и обучении, освободившимся из мест лишения свободы.»
2.1. Организация профессиональной

ориентации, организация

профессионального обучения и

дополнительного

профессионального образования

безработных граждан из числа

лиц, освобожденных из

учреждений, исполняющих

наказания в виде лишения

свободы или принудительных

работ

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2. Организация деятельности по

оказанию содействия лицам, в

отношении которых применяется

пробация, в восстановлении и

формировании социально-

полезных связей

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Задача «Оказание материальной, социальной, юридической, психологической и медицинской помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.»
3.1. Оказание помощи лицам,

освободившимся из учреждений,

исполняющих наказание в виде

лишения свободы и в виде

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

принудительных работ в

восстановлении утраченных

документов
3.2. Направление лиц пожилого

возраста и инвалидов 1 и 2

группы по медицинским

показаниям из числа

освободившихся из мест лишения

свободы и отбывших наказание в

виде принудительных работ в

специальные стационарные

учреждения, подведомственные

министерству социальной

политики Нижегородской области

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.3. Разработка индивидуальных

программ предоставления

социальных услуг лицам,

освободившимся из мест лишения

свободы и отбывшим наказание в

виде принудительных работ

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3.4. Обеспечение оказания

материальной, правовой,

психологической помощи

указанной категории лиц

КПМ Процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Тип мероприятий

(результата)
Единица измерения

(по ОКЕИ)
Базовое значение Значения мероприятия (результата), параметра

характеристики мероприятия (результата) по годам

значение год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача «Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы на базе государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Нижегородской области.»

1.1. Обеспечение создания условий для оказания

помощи лицам, в отношении которых

применяется пробация

Осуществление текущей

деятельности
Процент 100 2022 100 100 100 100 100

Задача «Содействие в трудоустройстве, профориентации и обучении, освободившимся из мест лишения свободы.»

2.1. Обеспечение содействия в трудоустройстве,

профессиональной ориентации, обучении

Осуществление текущей

деятельности
Процент 100 2022 100 100 100 100 100

лиц, освободившимся из мест лишения

свободы и отбывшим наказание в виде

принудительных работ.
Задача «Оказание материальной, социальной, юридической, психологической и медицинской помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы.»

3.1. Обеспечение социально-бытовых,

социально-медицинских, социально-

психологических, социально-правовых и

срочных социальных услуг, в том числе

предоставление временного проживания для

лиц, освободившихся из мест лишения

свободы и отбывшим наказание в виде

принудительных работ.

Осуществление текущей

деятельности
Процент 100 2022 100 100 100 100 100

 5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 Всего
1 2 3 4 5 6 7

Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование межведомственного

взаимодействия по вопросам ресоциализации, социальной адаптации и

реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы." (всего), в том

числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение создания условий для оказания помощи лицам, в отношении

которых применяется пробация (всего), в том числе:
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение содействия в трудоустройстве, профессиональной ориентации,

обучении  лиц, освободившимся из мест лишения свободы и отбывшим

наказание в виде принудительных работ. (всего), в том числе:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение социально-бытовых, социально-медицинских, социально-

психологических, социально-правовых и срочных социальных услуг, в том числе

предоставление временного проживания для лиц, освободившихся из мест

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

лишения свободы и отбывшим наказание в виде принудительных работ. (всего),

в том числе:
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации (справочно)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного

внебюджетного фонда Российской Федерации
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет

территориального фонда обязательного медицинского страхования)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, мероприятие (результат) /

контрольная точка
Дата наступления контрольной точки Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность,

наименование ИО субъекта Российской Федерации

(местной администрации муниципального

образования), иного государственного

(муниципального) органа, организации)

Вид подтверждающего документа

1 2 3 4
1. "Социальная адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы на базе государственных бюджетных учреждений социального обслуживания Нижегородской области."

1. Обеспечение создания условий для

оказания помощи лицам, в отношении

которых применяется пробация

X Седых Игорь Олегович - Министр
Министерство социальной политики Нижегородской

области

Отчеты о проведенных мероприятиях

2. "Содействие в трудоустройстве, профориентации и обучении, освободившимся из мест лишения свободы."
2. Обеспечение содействия в

трудоустройстве, профессиональной

ориентации, обучении  лиц,

освободившимся из мест лишения

свободы и отбывшим наказание в виде

принудительных работ.

X Пантюхин Игорь Олегович - Руководитель

управления по труду и занятости населения

Нижегородской области
Управление по труду и занятости Нижегородской

области

Отчеты о проведенных мероприятиях

3. "Оказание материальной, социальной, юридической, психологической и медицинской помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы."

3. Обеспечение социально-бытовых,

социально-медицинских, социально-

психологических, социально-правовых и

срочных социальных услуг, в том числе

предоставление временного проживания

для лиц, освободившихся из мест

лишения свободы и отбывшим

наказание в виде принудительных работ.

X Седых Игорь Олегович - Министр
Министерство социальной политики Нижегородской

области

Отчеты о проведенных мероприятиях

	‎\\DomninaPC\общая\Демедюк Ю.Э\Сайт МИНИСТЕРСТВА\Приказы по государственной программе 2026-2028 для размещения на офиц.сайте МРБ\Приказ министерства региональной безопасности Нижегородской области №337-12-26П-од от 23.01.2026 г.pdf‎
	‎\\DomninaPC\общая\Демедюк Ю.Э\Сайт МИНИСТЕРСТВА\Приказы по государственной программе 2026-2028 для размещения на офиц.сайте МРБ\Приказ министерства региональной безопасности Нижегородской области №337-12-26П-од от 23.01.2026 г. приложение.pdf‎